****《体育与健康》新课程实施方案

****体育组

新课程的实施是基础教育改革的核心内容，对于推动素质教育

实现突破性进展具有十分重要的意义。为深入贯彻落实《中共中央

国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》、《国务院关

于基础教育改革与发展的决定》和教育部《基础教育改革纲要（试

行）》精神，根据我校的实际情况，现将我校组织实施新课程标准

的方案制定如下：

一、指导思想：

以《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决

定》中提出的，“学校教育要树立健康第一的指导思想，切实加强

体育教学工作，使学生掌握基本运动技能，养成锻炼身体的好习惯”

新课程实施以“健康第一”为指导思想，坚持“以人为本，以学生

的发展为中心”，以促进学生身体健康、心理健康和社会适应能力

水平”为整体目标，我们将本着新课程所倡导的理念，稳步推进学

校体育与健康课程的改革，促进我校素质教育水平再上新台阶。根

据本校实际情况，制定本方案。

二、遵循的基本原则：

1、坚持实事求是的原则。

2、坚持科学性和实践性相结合的原则。

3、坚持“以学生发展为中心”的原则。

4、坚持理论与实践相结合的原则。

5、坚持体育与健康的基础性原则。

三、学校的基本情况：

1、学生情况。我校现有 56 个教学班级，高一、高二、高三年

级各 15 个班，4000 名学生，属省级达标学校和体育传统项目学校，

是省级示范性高中，学生的体育兴趣较为广泛，不少学生有着自己

喜欢的运动项目且有一定的运动技能，并基本形成主动参与的意

识，因此对学生进行正确选项引导成了必然。

2、师资情况。我校体育组由中轻年教师组成，教师的年龄结

构偏向年轻化，全部都在一线工作。每位教师都有自己擅长的项目，

分别能开设田径、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、健美操、

武术等项目的选项教学课，供学生选择的余地很大，这对新课程选

项教学的开设是十分有利的。学校专职体育教师 7 男，1 女，教师

专业搭配合理，但是全面开设选项教学，体育教师的工作量大大增

加，所以在制定本方案时，征求学校领导意见，克服了师资不足问

题，全校各年级的体育与健康课开设选项教学。

3、学校体育场地和器材设施的情况。学校现有 400 米标准塑

胶跑道一块，室外篮球场 8 个，一个排球场，羽毛球场地 4 个，乒

乓球台 4 台，室外单双杠（单杠 3 个、双杠 4 付），同时，各个项

目所需要的器材数量较充足，基本能满足选项教学的要求。

四、课程实施目标：

通过三年体育与健康课程的选项学习，大部分学生应该达到以

下的目标：

1、提高参与意识：学生对体育运动具有学习兴趣，能够积极

参与各种体育运动，基本养成锻炼习惯与终身体育的意识。能评价

自身的健康状态，会利用掌握的技能根据自身特点制订锻炼计划，

并对锻炼效果进行评价。

    2、发展运动技能，提高自我锻炼能力：认识运动的价值，熟

练掌握2—3 项健身运动的基本方法与技能。全面发展速度、灵敏、

耐力、力量和柔韧等身体素质，提高跑、跳、掷、攀、越等生活活

动能力，重视安全防范意识，减少运动伤害事故，掌握常见运动创

伤的预防与处理方法。

3、提高健康水平：增强体质，提高学生对环境适应能力和疾

病抵御能力。了解营养、环境和生活方式对健康的重要性，建立起

科学合理的饮食卫生习惯。

    4、形成健全的人格。体验到运动过程的快乐与成就感，不断

增强学习的自信心，能利用体育活动解除心理烦闷，提高自我情绪

控制能力。运动过程中具有勇敢、顽强、果断、拼搏的良好意志品

质。运动中能与同伴和谐相处，尊重他人，遵守比赛规则服从裁判，

有良好的体育道德作用；具有协作配合意识，体现良好的团队精神。

六、课程实施的内容

（一）必修必选内容（田径、健康教育专题）

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/43613223303

1010124

https://d.book118.com/436132233031010124
https://d.book118.com/436132233031010124